1

上海市宝山区建设和管理委员会文件

宝建〔2025〕7 号

关于开展宝山区2025年度既有玻璃幕墙建筑
专项检查工作的通知

本区各玻璃幕墙建筑单位：

为加强本区既有玻璃幕墙建筑的监督管理，切实消除玻璃幕

墙重大安全隐患，化解玻璃幕墙系统性安全风险，现就开展既有

玻璃幕墙建筑专项检查通知如下：

一、专项检查整治的范围和主要内容

（一）专项检查整治的重点范围：已交付使用的既有玻璃幕

墙建筑。

（二）检查整治的主要内容

1、开启门窗安全质量状况。开启门窗金属构件锈蚀、断裂、

变形、松动和损坏脱落等；

2

2、结构胶（密封胶）和密封条安全质量状况。结构胶、密

封胶和密封条老化、龟裂、气泡和脱落等；

3、玻璃安全质量状况。玻璃破损，中空玻璃起雾、结露和

霉变等；

4、受力构件安全质量状况。玻璃幕墙受力构件变形、错位、

松动、损坏防腐涂层锈蚀等；

5、雨水渗漏影响安全质量状况。存在不同程度雨水渗漏的；

6、整改状况。存在安全质量隐患，且未及时整改的。

（三）专项检查的方式

采取自查和普查相结合，在各单位自查的基础上，区组织力

量进行普查。

二、专项检查的时间安排

专项检查自发文之日启动，7 月 1 日前结束。各单位自查和

整改工作应于 5 月底前完成，相关自查和整改情况报告需同步报

区建管委建管科，区建管委将于 6 月 1 日起组织开展区级检查。

三、工作要求

（一）加强领导。各有关部门要高度重视本次玻璃幕墙专项

检查工作，以对人民生命财产安全高度负责的精神，专人负责，

狠抓落实。区建设和管理委员会将委托第三方服务机构负责本次

既有玻璃幕墙建筑专项检查的普查工作。

（二）落实责任。产权单位是确保玻璃幕墙建筑安全的第一

责任人。各既有玻璃幕墙建筑产权单位应当落实责任，做好所属

3

玻璃幕墙建筑的自查工作，对自查和普查发现的问题应当按要求

限期彻底整改，坚决消除各类安全隐患，确保人民群众“头顶上

的安全”。

各物业服务企业应当协助产权单位做好物业管理区域内玻

璃幕墙安全防范工作。

（三）加强监督。属地政府及各有关主管部门要提高政治站

位，要从维护城市公共安全高度，重视既有玻璃幕墙检查整治工

作，明确机构和人员，细化目标、责任和任务节点，督促产权人

按期进行自查整改，切实将检查整治工作的各项要求落到实处。

（四）建立档案。本次幕墙检查记录和信息将录入上海市建

筑幕墙管理平台（云幕墙信息系统）。

附件：1、上海市宝山区既有玻璃幕墙建筑检查表；

2、上海市宝山区既有玻璃幕墙建筑检查整改通知单。

2025 年 5 月 21 日

- 1 -

附件 1

上海市宝山区既有玻璃幕墙建筑检查表

宝山区既有玻璃幕墙建筑检查表

项目名称 业主单位

项目地址 检查时间

幕墙面积 幕墙设计单位

幕墙高度 幕墙承建单位

检查内容

1.面板玻璃安全质量状况：

2.结构件安全质量状况：

3.开启、密封系统安全质量状况：

4.雨水渗漏影响安全质量状况：

玻璃幕墙按安全程度分类 A B C

检查单位 业主/物业单位

意见： 意见：

玻璃幕墙按安全程度分类说明：

A类（危险类）：已竣工 10年以上的玻璃幕墙建筑：临街、学校、医院等人流量较大的公共场所的玻

璃幕墙建筑：经普查存在明显安全隐患的建筑。

B类（一般类）：10年内的建筑，人流量不大的建筑。面积小于 100m²的玻璃幕墙建筑；经普查不存

在明显安全隐患的建筑。

C类（安全类）：工厂、企业办公楼等非公共建筑（公众无法进入或接近该建筑）的玻璃幕墙；经普

查不存在安全隐患的建筑。

- 2 -

附件 2

上海市宝山区既有玻璃幕墙建筑检查整改通知单

_______________________业主：

你单位所有 玻璃幕墙建筑（地址：宝山区 路_____号）

_________________楼层，_____外立面，经查存在以下问题：

开启扇需整改问题 外立面需整改问题

1、开启窗开启不灵活 扇 1、外立面结构变形 处

2、开启窗闭合不紧密 扇 2、外立面结构破损 块

3、开启窗连接件变形 扇 玻璃破损及雨水渗漏需整改问题

4、开启窗五金件锈蚀 扇 1、玻璃破损清除后未修复 块

5、开启窗五金件变形 扇 2、玻璃破损未排除隐患 块

6、开启窗五金件缺损 扇 3、存在严重雨水渗漏 处

受力构件需整改问题 4、存在中度雨水渗漏 处

1、受力构件变形 处 5、存在轻微雨水渗漏 处

2、受力构件移位 处 胶、密封条需整改问题

3、受力构件松动 处 1、胶、密封条脱落 处

4、受力构件锈蚀 处 2、胶、密封条老化、起泡、开裂、断裂、收缩 处

日常管理需整改问题

1、日常养护制度不健全、技术不规范 2、定期检查或检测未落实

根据《上海市建筑玻璃幕墙管理办法》（沪府令 77号）第十八条的有关规定，望你在收到本

通知单之日起____天内予以整改，整改情况书面报宝山区建设和管理委员会并上传至上海市建筑幕墙

管理平台（云幕墙信息系统）。

上海市宝山区建设和管理委员会

20 年 月 日

业 主：

物 业：

检查组：

第

一

联

业

主

或

物

业

留

- 3 -

上海市宝山区既有玻璃幕墙建筑检查整改通知单

_________________________业主：

你单位所有 玻璃幕墙建筑（地址：宝山区 路_____号）

______________________楼层，_____外立面，经查存在以下问题：

开启扇需整改问题 外立面需整改问题

1、开启窗开启不灵活 扇 1、外立面结构变形 处

2、开启窗闭合不紧密 扇 2、外立面结构破损 块

3、开启窗连接件变形 扇 玻璃破损及雨水渗漏需整改问题

4、开启窗五金件锈蚀 扇 1、玻璃破损清除后未修复 块

5、开启窗五金件变形 扇 2、玻璃破损未排除隐患 块

6、开启窗五金件缺损 扇 3、存在严重雨水渗漏 处

受力构件需整改问题 4、存在中度雨水渗漏 处

1、受力构件变形 处 5、存在轻微雨水渗漏 处

2、受力构件移位 处 胶、密封条需整改问题

3、受力构件松动 处 1、胶、密封条脱落 处

4、受力构件锈蚀 处 2、胶、密封条老化、起泡、开裂、断裂、收缩 处

日常管理需整改问题

1、日常养护制度不健全、技术不规范 2、定期检查或检测未落实

根据《上海市建筑玻璃幕墙管理办法》（沪府令 77号）第十八条的有关规定，望你在收到本

通知单之日起____天内予以整改，整改情况书面报宝山区建设和管理委员会并上传至上海市建筑幕墙

管理平台（云幕墙信息系统）。

上海市宝山区建设和管理委员会

20 年 月 日

业 主：

物 业：

检查组：

第

二

联

区

建

管

委

留

存

- 4 -

上海市宝山区既有玻璃幕墙建筑检查整改通知单

______________________业主：

你单位所有 玻璃幕墙建筑（地址：宝山区 路_____号）

______________________楼层，_____外立面，经查存在以下问题：

开启扇需整改问题 外立面需整改问题

1、开启窗开启不灵活 扇 1、外立面结构变形 处

2、开启窗闭合不紧密 扇 2、外立面结构破损 块

3、开启窗连接件变形 扇 玻璃破损及雨水渗漏需整改问题

4、开启窗五金件锈蚀 扇 1、玻璃破损清除后未修复 块

5、开启窗五金件变形 扇 2、玻璃破损未排除隐患 块

6、开启窗五金件缺损 扇 3、存在严重雨水渗漏 处

受力构件需整改问题 4、存在中度雨水渗漏 处

1、受力构件变形 处 5、存在轻微雨水渗漏 处

2、受力构件移位 处 胶、密封条需整改问题

3、受力构件松动 处 1、胶、密封条脱落 处

4、受力构件锈蚀 处 2、胶、密封条老化、起泡、开裂、断裂、收缩 处

日常管理需整改问题

1、日常养护制度不健全、技术不规范 2、定期检查或检测未落实

根据《上海市建筑玻璃幕墙管理办法》（沪府令 77号）第十八条的有关规定，望你在收到本

通知单之日起____天内予以整改，整改情况书面报宝山区建设和管理委员会并上传至上海市建筑幕墙

管理平台（云幕墙信息系统）。

上海市宝山区建设和管理委员会

20 年 月 日

业 主：

物 业：

检查组：

第

三

联

玻

璃

幕

墙

巡

查

组

留

存

抄送：各镇、街道、高新园区，区应急局、区消防救援局、区防汛办、

区房管局、区国资委、区商务委、区卫健委、区教育局、区体育局。

上海市宝山区建设和管理委员会办公室 2025年5月21日印发

	上海市宝山区建设和管理委员会文件
	宝建〔2025〕7号